
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

                                                      Rīga 
26.06.2020. Nr. 202006/SAN2282/NOS401 
Uz TAP VSS-470 
 

 
Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai 
 
 

Par Ministru kabineta noteikumu 
projektu "Kārtība, kādā novērš, ierobežo 
un kontrolē gaisu piesārņojošo vielu 
emisiju no sadedzināšanas iekārtām" 

 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 

Ministru kabineta noteikumu projektu "Kārtība, kādā novērš, ierobežo un 
kontrolē gaisu piesārņojošo vielu emisiju no sadedzināšanas iekārtām" 
(turpmāk – Noteikumu projekts), jo ir sekojoši iebildumi.  

1. Iesakām 8.1. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:“8.1. sadedzināšanas 
iekārtām, kuras atbilst A, B un C kategorijas darbībām, un, kas atrodas 
teritorijā, kur iepriekšējo piecu gadu laikā pārsniegts normatīvajos aktos 
par gaisa kvalitāti noteiktais augšējais piesārņojuma novērtēšanas 
slieksnis, izstrādā emisijas limitu projektu atbilstoši normatīvajos aktos 
par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu izstrādi 
noteiktajai kārtībai;”  

2. Iebilstam pret regulējumu Noteikumu projekta 11., 12., 13. punktā, kas 
noteic CO2 noglabāšanu ģeoloģiskajās struktūrās. Likuma “Par 
piesārņojumu” 8.2. pants noteic, ka “Latvijas teritorijā, tās ekskluzīvajā 
ekonomiskajā zonā un kontinentālajā šelfā ir aizliegta oglekļa dioksīda 
uzglabāšana ģeoloģiskās struktūrās, kā arī vertikālajā ūdens slānī.”  
Tādēļ vispirms veicamas izmaiņas likumā “Par piesārņojumu” un tikai 
tad iestrādājama norma Ministru kabineta noteikumos. 

3. Iesakām Noteikumu projekta 15.punktu pēc vārda “robežvērtībai,” 
pildināt ar palīgteikumu “ņemot vērā sadedzināšanas iekārtas kopējo 
nominālo ievadīto siltuma jaudu.” 

4. Vēršam uzmanību uz to, ka Noteikumu projekta 39. punktā attiecībā uz 
C kategorijas iekārtām neatbilstoši lietots vārdu savienojums 
“iesniegumā noteiktais”. Iesniedzot iesniegumu, attiecīgā informācija 
tiek sniegta, bet ne noteikta.  

 



 
 

 

2

5. Lūdzam Noteikumu projekta 40. punktā izvērtēt ietverto normu pēc 
būtības. Uzskatām, ka norādītais 15 darba dienu izvērtēšanas termiņš ir 
pārāk ilgs. Turklāt Noteikumu projekts nesniedz atbildi uz to, kāda rīcība 
seko gadījumā, ja Valsts vides dienests pēc 15 darba dienu izvērtējuma 
(kuru laikā operators strādājis ar cita veida kurināmo) sniedz atzinumu, 
ka atkāpe nevar tikt piemērota, jo tā nav pamatota.   

6. Lūdzam izvērtēt MK noteikumu projekta 41. punktā noteikto. Norādām, 
ka reālā praksē grūti iedomāties situāciju, kad iekārtā, kura paredzēta un 
aprīkota tikai gāzveida kurināmā sadedzināšanai, pēkšņi, bez pārbūves, 
tiek veikta cietā vai šķidrā kurināmā sadedzināšana. Cik šādu gadījumu 
Valsts vides dienests līdzšinējā praksē identificējis? 

7. Lūdzam precizēt Noteikumu projekta 6. sadaļas nosaukumu, to 
papildinot ar atsauci uz iekārtām, kurām tas piemērojams. Pēc šajā sadaļā 
ietvertā regulējuma būtības, secināms, ka tas attiecas uz mazas jaudas 
sadedzināšanas iekārtām. 

8. Lūdzam izvērtēt, kāda pievienotā vērtība un juridiskais spēks ir normām, 
ka attiecināmas uz sen pagājušiem laikposmiem. Piemēram, Noteikumu 
projekta 43. punkts un 6. pielikums paredz prasības, kas pielietojamas no 
2016. gada 1. janvāra, jeb uz vēsturiskām darbībām vērstas prasības. 

9. Vēršam uzmanību uz to, ka Noteikumu projekta 99. punktā paredzēts 
datus par iekārtās izmantotā kurināmā veidu un daudzumu uzglabāt 
vismaz sešus gadus, kas ir ilgāk nekā likuma “Par grāmatvedību” 10. 
pantā noteiktais darījuma attaisnojuma dokumenta glabāšanas termiņš – 
pieci gadi. Pieļaujam, ka grāmatvedības darbiniekiem, kas uzkrāj šo 
informāciju var prasīt papildu laiku un resursus, lai nodalītu šī veida 
dokumentus no visiem citiem darījumus apliecinošiem dokumentiem un 
nodrošinātu to glabāšanu ilgāku periodu.  

10.  Definīcijas, kas izmantotas Noteikumu projektā, ir ļoti būtiskas 
regulējuma normu viennozīmīgai izpratnei. Līdz ar to iesakām veikt 
definīciju sakārtošanu pēc to attiecināmības. Piemēram: 
•  definīcijas grupēt pēc iekārtām - to lieluma atkarībā no jaudas un 
norādīt, kuras iekārtas ir uzskatāmas par esošām un kuras par jaunām 
sadedzināšanas iekārtām. Lūdzam vidējas jaudas sadedzināšanas 
iekārtas definīcijā norādīt, kādas jaudas iekārtas uzskata par vidējas 
jaudas sadedzināšanas iekārtām;   

•  definīciju bloks, kas varētu tikt attiecināts uz iekārtu veidiem – dzinējs, 
gāzturbīna, jaukta kurināmā sadedzināšanas iekārta, utt.; 

•  definīcijas kurināmā veidiem, kas iekārtās tiks izmantoti – degvieleļļa, 
dīzeļdegviela, noteicošais kurināmais, u.c.; 

• definīcijas ražošanas slodzēm;  
• emisiju veidi un to definīcijas; 
• vispārējas attiecināmības terminu definējums, piemēram, atkritumi, u.c. 

11.  Noteikumu projekts paredz regulāru emisiju mērījumu veikšanu 
mazajām sadedzināšanas iekārtām ar jaudu zem 1 MW. Anotācijā 
norādīts, ka nav iespējams prognozēt papildu izmaksas. Ievērojot to, ka 



 
 

 

3

minētais Projekts ietekmēs lielu daļu sabiedrības, neatkarīgi no to 
maksātspējas un iespējām izpildīt jaunās prasības, būtu vēlams veikt 
vismaz aptuvenus aprēķinus, iegūstot prognozējamo izdevumu summu. 

 
 
 
Priekšsēdis (paraksts*) Gints Kaminskis  

 
 
 
Sandra Bērziņa 26527258   
sandra.berzina@lps.lv  
 

 
*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 
 


